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ВВЕДЕНИЕ

Язык является наиболее эффективным средством хранения и

распространения культуры, традиций и способа восприятия окружающей

реальности – картины мира. В разных языковых единицах концентрация

национально-специфической информации различна. По мнению В.Н. Телии,

«система образов, закреплённых в фразеологическом составе языка, служит

своего рода “нишей” для кумуляции мировидения и так или иначе связана с

материальной, социальной или духовной культурой данной языковой

общности, а потому может свидетельствовать о её культурно-национальном

опыте и традициях» [Телия 1996: 215]. С определённой точки зрения

фразеологизмы являются воплощением языковой жизни и отражением

реальной картины мира, которая определяется как «система интуитивных

представлений о реальности» [Руднев 1997: 384].

Фразеологизм (от греческого phrasis logos) - устойчивое неделимое

сочетание слов, которое можно заменить синонимом; лексическое значение

имеет весь фразеологизм в целом (нельзя заменить или удалить какое – либо

слово), это «сочетания слов, для которых характерны три основных параметра:

принадлежность к номинативному инвентарю языка, признак полной или

частичной идиоматичности, а также свойство устойчивости» [Телия 1996:56].

В становлении фразеологии как науки большую роль сыграли работы

Н.Н. Амосовой, Н.Ф. Алефиренко, А.М. Бабкина, Ю.А. Гвоздарева, Э.В.

Кузнецовой, Б.А. Ларина, В.М. Мокиенко, А.И. Молоткова, С.И. Ожегова,

М.И. Фоминой, Н.М. Шанского, Р.И. Яранцева и других исследователей.

В современном русском языке существует два подхода к описанию

фразеологии - узкий и широкий.

Сторонники узкого подхода - В. В. Виноградов, С.И. Ожегов, А.Ф.

Молотков, В.П. Жуков, А.И. Федоров. При узком понимании фразеологизм -

устойчивое словосочетание. Узкий подход (представил Ш.Балли, идею развил

В.В.Виноградов) включает в себя только фразеологическое сращение

(неразложимый комплекс), фразеологическое единство, фразеологическое
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сочетание.

Сторонники широкого подхода - М.М.Копыленко, Г.О.Винокур,

О.С.Ахманова, В.Н.Телия, Н.Н.Амосова, Н.М.Шанский, Д.М.Шмелев.

Широкое понятие включает в себя не только фразеологизмы, но и поговорки,

пословицы, афоризмы писателей, крылатику и обороты научно-

терминологического характера.

Для настоящего исследования более рационально придерживаться

широкого подхода, так как фразеологические единицы высокого стиля по

своему происхождению связаны с разными источниками.

В лингвистике существуют разные классификации, исходящие из

описания особенностей фразеологизмов: семантическая (по мере слитности

значения), морфологическая (по принадлежности главного компонента к

определённой части речи), этимологическая («факты из области этимологии

делают возможным выявление первоначальной внутренней формы, которая

может быть скрыта в современном языке» [Багдасарова 2016: 122]) и

стилистическая, помогающая понять особенности функционирования

фразеологизма в речи (выделяют разговорно-бытовые, нейтральные и

книжные фразеологические обороты).

Большинство магистерских диссертаций, посвящённых изучению

фразеологических оборотов, проводимых в рамках сопоставительного

подхода, ориентированы на тематические исследования фразеологизмов

разговорного стиля, например, «Фразеологические единицы с

компонентом «дело»: функционально-семантический аспект (на фоне

китайского языка)», «Фразеосемантическое поле “деньги” в русском языке:

фунционально-семантический аспект», «Русские фразеологизмы с

компонентом “язык” на фоне сербского языка: лингвокультурологический

аспект», «Фразеологизмы с гастрономическим компонентом (на фоне

китайского языка): лингвокультурологический аспект».

Несмотря на то, что фразеологические единицы изучаются уже давно,

исследования, посвящённого сопоставлению особенностей
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функционирования фразеологизмов высокого стиля в русском и китайском

языках, еще не проводилось.

Это все обусловливает актуальность диссертационного исследования.

Объектом исследования служат русские фразеологизмы высокого стиля.

Предметом исследования является специфика функционирования этих

фразеологизмов в современном русском языке.

Гипотеза исследования заключается в том, что исследование

этимологии и стилистической дифференциации фразеологизмов позволит

уточнить особенности функциональной нагрузки фразеологизмов высокого

стиля в современном русском языке.

Научная новизна: заключается в выявлении взаимосвязи

стилистической окраски фразеологических единиц (далее-ФЕ) и контекста его

использования (ФЕ высокого книжного стиля, попадая в тексты других стилей

речи, теряют компонент значения, связанный с патетикой и приобретает

сатирический оттенок значения); и выявлении специфики функционирования

ФЕ высокого стиля в двух неродственных языках (китайском и русском), что

может внести определённый вклад в современные стилистические

исследования.

Целью исследования является выявление особенностей

функционирования фразеологизмов высокого стиля в современном русском

языке и в китайском языке в сопоставительном аспекте.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– изучить основные теоретические работы по теме и обосновать выбор

используемой терминологии;

– отобрать из фразеологических словарей русского и китайского языков

фразеологические единицы высокого стиля по заранее определённым

критериям отбора;

– классифицировать отобранные единицы с различных точек зрения;

– проанализировать специфику функционирования данных единиц;

– выявить национальную специфику описываемых фразеологических
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единиц.

Методы исследования: описательный метод, этимологический метод,

сопоставитнльный и сравнительный методы, метод компонентного анализа,

дистрибутивный метод, структурно-семантический анализ, приёмы

сплошной выборки материала из словарей русского языка и китайского языка,

приёмы направленной выборки, формализации (рисунки, схемы, таблицы),

квантитативная обработка данных.

Материалом исследования являются данные фразеологических словарей

русского и китайского языков и цитаты с использованием фразеологических

единиц высокого стиля из «Национального корпуса русского языка»

(http://www.ruscorpora.ru.)

Теоретическая значимость работы заключается в дополнении теории

фразеологии закономерностями взаимозависимости национально-

специфических и стилистических характеристик единиц на основании их

происхождения и целевого использования в речи носителей языка.

Практическая значимость работы видится в возможности применить

результаты исследования в практике преподавания русского языка как

иностранного и составления двуязычных фразеологических словарей, в

лекциях по фразеологии, в лекциях по межкультурной коммуникации,

лингвокультурологии, стилистике.

На защиту выносятся следующие положения.

1. В процессе анализа русских ФЕ разных стилей оказалось возможным

выделить характеристики фразеологизмов высокого стиля: используется в

письменной речи, чаще всего в поэзии; в семантике содержится компонент

патетики, торжественности, возвышенности, эмоциональной утрированности

ситуации; в семантике самой единицы нет агрессии, иронии или негативной

коннотации; с точки зрения состава, эти единицы часто включают устаревшие

формы слова, архаизмы, которые редко используются или не используются в

современной речи

2. Разница между русским и китайским ФЕ состоит в том, что а)
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количество компонентов в модели русского оборота не ограничено, тогда как

китайский фразеологизм всегда состоит из 4 элементов; б) русские

фразеологические единицы относятся к разным стилям, почти все китайские

ФЕ имеют характеристики книжного стиля; в) сравнивая сферу применения и

семантику, можно сказать, что китайский ченьюй официально-делового стиля

наиболее похож на русский ФЕ высокого стиля.

3. Тематика контекста влияет на изменение значения фразеологизмов

высокого стиля. Если контекст использования фразеологизмов высокого стиля

связан с войной и темой смерти, или речь идет об искусстве, то данный

фразеологизм обычно сохраняет свое высокое значение в этом контексте. В

темах, связанных с политикой, экономикой, рекламой фразеологизмы часто

меняют своё значение, получая оттенки иронии и сарказма или превращаясь в

«штампы».

4. 188 из 336 контекстов свидетельствуют о устойчивом сохранении

высокого значения фразеологических оборотов. Самые частотные сочетания в

использовании русских фразеологизмов высокого стиля: сказуемое + высокое

значение (98/336 контекстов), сказуемое + значение иронии (40/336

контекстов).

5. Китайские чэнъюй высокого стиля в современных контекстах имеют

нейтральное значение (стереотипности) или используются с оттенком

иронии. Большинство китайских чэнъюй официально-делового стиля

выступают в роли сказуемого, как и русские фразеологизмы высокого стиля.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух глав, Заключения,

Списка использованной литературы и Приложения. Во введении

обосновывается актуальность темы, определяются объект и предмет

исследования, гипотеза, цель, задачи; указываются методы и приёмы

исследования, материал и научная новизна, а также теоретическая и

практическая значимость работы.

В первой главе («Фразеологизмы высокого стиля речи в современном

русском языке.») расссматриваются теоретический аппарат фразеология и

[…]

сделать те же ошибки, как Дунши хмурит брови.
5）做事要有我们自己的主张，东施效颦往往是达不
到目的的。
У нас должно быть собственное мнение, когда мы
делаем что-то имитируя, как Дунши хмурит брови,
часто невозможно достичь цели.

15. 破镜重圆
(pò jìng chóng
yuán)

Два обломка
зеркала
совпали
вместе

Воссоединение
и примирение
после разлуки
или разрыва.

1）这分声明还表示,这对夫妇仍然希望能破镜重圆。
В заявлении также говорится, что два обломка
зеркала совпали вместе.
2）这对破镜重圆的夫妻现在是如胶似漆，希望他们
长长久久。
Пара, которая как два обломка зеркала совпали
вместе, теперь сладко обнимает друг друга каждый
день, надеясь, что они всегда будут счастливы.
3）一段婚姻破镜重圆会需要很长时间。
Два обломка зеркала совпадут вместе, но для этого
нужно много времени.

16. 天作之合
(tiānzuòzhīhé)

Союз,
совершённы
й небом

Счастливый
брак,
устроенный
Богом.

1）这对设计师夫妇可说是天作之合，一同创造出了
许多新颖的人气设计。
Можно сказать, что у дизайнерской пары союз,
совершённый небом. И вместе они создали
множество новых и популярных дизайнов.
2）想要拥有一段天作之合的美满婚姻，双方互信互
谅是不二法门。
Единственный путь к счастливому браку как союзу,
совершённому небом - взаимное доверие и
понимание.

17. 齐头并进
(qí tóu bìng jìn)

Голова к
голове

Одновременно
выполняются
несколько дел
или несколько
работ.

1）真正的好学生不仅要学习成绩优秀，还要在体
育，美术，音乐等方面齐头并进。
По-настоящему хорошие студенты должны не только
иметь отличную успеваемость, но и заниматься
спортом, искусством и музыкой голова к голове.

113

2）我们的工业农业要齐头并进,不可偏废。

Наша промышленность и сельское хозяйство должны

идти голова к голове, а не быть пристрастными.
3）实现科技现代化的主要要求是,实事求是,循序渐
进、齐头并进。
Главное требование для реализации модернизации
науки и технологий - искать истину в фактах,
действовать шаг за шагом и идти голова к голове.
4）从长远观点来看，基础知识和应用技术是齐头并
进，相辅相成的。
В долгосрочной перспективе базовые знания и
прикладные технологии идут голова к голове и
дополняют друг друга.
5）在共产党的正确领导下，经济增长和政治民主是
可以齐头并进的。
Под правильным руководством Коммунистической
партии экономический рост и политическая
демократия могут идти голова к голове.

18. 唯命是从
(wéi mìng shì
cóng)

Жена
слушается
мужа во всем

Решительно
подчиняться
приказам. Не
игнорировать
приказы.
Иногда
значение –
слушаться
даже глупых
приказов.

1）现在的新时代女性,再也不是以前的那些唯命是从
的小女子了。Женщины в новую эпоху уже не такие,
как женщины прошлого, которые слушаются мужа во
всем.
2）我们不能再对那些腐化堕落的政客和财阀们唯命
是从了！
Мы больше не можем подчиняться продажным
политикам и плутократам, надо жить, как жена
слушается мужа!
3）这个课程是在教孩子们打破陈规，勇于做一个不
惟命是从的人。
Этот курс научит детей ломать стереотипы и быть
смелым, чтобы не быть такими, как жена, которая
слушается мужа во всем.
4）我们政府并不招录惟命是从，毫无主见的工作人
员。
Наше правительство не набирает послушных и не
имеющих мнения сотрудников, которые как жена,
которая слушается мужа во всем.
5）对上级惟命是从的工作人员并没有前途。
У сотрудников, которые подчиняются своему
начальству как жена слушается мужа во всем, нет
будущего.

19. 掩耳盗铃
(yǎn ěr dào líng)

Закрывать
уши, воруя
колокольчик

Можно
обмануть себя,
но нельзя
обмануть
других.

1）所有人都明白政府的腐败财政，但是大家都假装
没事，这简直是掩耳盗铃。
Все понимают коррумпированные финансовые дела
правительства, но все делают вид, что все в порядке,
они просто закрывают уши, воруя колокольчик.
2）我们对待学习的态度一定要诚恳，不要掩耳盗
铃，自欺欺人。
Мы должны быть искренними в своем отношении к
обучению, не закрывать уши, воруя колокольчик.
3）掩耳盗铃是一种看上去很聪明其实很愚昧的方
法。
Закрывать уши, воруя колокольчик - способ, который
выглядит очень умным, но на самом деле очень
невежественный.
4）那些掩耳盗铃，贪赃枉法的官员，迟早会作法自
毙的。
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Те чиновники, которые закрывают уши, воруя
колокольчик и извращают закон, рано или поздно
убивают себя.
5）个人主义严重的人常常掩耳盗铃，不听任何意
见。
Люди с серьезным индивидуализмом часто
закрывают уши, воруя колокольчик и не слушают
других мнений.

20. 画龙点睛
(huà lóng diǎn
jīng)

Рисуя
дракона,
нарисовать
ему и зрачки
(нанести
последний
штрих).

При
написании
статьи или
выступления
дополнить
интересными
деталями,
которые
указывают на
суть ключевых
моментов.

1）最后的这段话十分精彩,在文中起到了画龙点睛的
作用。
Последний отрывок очень увлекателен, это так же,
как, рисуя дракона, нарисовать ему и зрачки.
2）一个好题目,常常对作品有画龙点睛之妙。
Хорошая тема часто приносит пользу работе, это так
же приятно, как рисуя дракона, нарисовать ему и
зрачки.
3）制定严格的法律法规就是社会治安体系这本画卷
中画龙点睛的一笔。
Принять строгие законы и правилы в системе
социального обеспечения – это так же необходимо,
как рисуя дракона, нарисовать ему и зрачки.