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Диссертация Ли Хайнин посвящена выявлению особенностей функционирования фразеологизмов высокого стиля в современном русском языке на фоне китайских фразеологических единиц чэньюй.
Исследование позволило магистрантке выделить характеристики фразеологизмов высокого стиля и сформулировать на основании анализа определений собственную дефиницию фразеологической единицы, исходя из основных отличительных признаков, в числе которых функционирование в письменном формате (преимущественно в поэзии), отсутствие агрессии, иронии или негативной оценки, наличие патетичности (возвышенности); с точки зрения лексического состава, эти единицы часто содержат архаизмы.

На основании анализа научных работ и выбора собственной позиции в первой главе исследования был сформирован терминологический аппарат исследования, выбрана методология анализа и сформулированы основные теоретические критерии отбора единиц.
В результате проведённого исследования был проанализирован огромный массив примеров, статистически обработаны и показаны основные тенденции, результаты, полученные Ли Хайнин являются достоверными, что подтверждают таблицы и представленные данные.
Наиболее важным представляется результат, свидетельствующий о связи утраты высокого стиля и приобретение иных оттенков значения с тематикой контекста: при обращении к теме войны, смерти или искусства, фразеологизм обычно сохраняет своё высокое значение, тогда как в контекстах на социокультурные и бытовые темы такие фразеологизмы получают оттенок иронии и сарказма. В политическом дискурсе фразеологизмы высокого стиля имеют тенденцию утрачивать высокое значение, превращаясь в стереотипные клишированные фразы.
Работа является оригинальной, самостоятельной, в ходе проведения анализа единиц и выборки магистрантка продемонстрировала превосходное владение материалом, наличие языкового вкуса и способность разбираться в тонких нюансах семантических изменений в составе единицы, помещённой в контекст.

Диссертация Ли Хайнин является самостоятельным, законченным исследованием, процент текстовых совпадений составляет 14,45% (корректно оформленные цитаты и фрагменты текста для анализа) Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к подобным работам, и заслуживает самой высокой оценки.
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